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Justministeren (Lene. Espersen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af retsplejeloven 
og lov om retsafgifter (Forenklet inkassopro- 
ces). 

(Lovforslag nr. L 219). 

Hovedformålet med lovforslaget er at lette 
inddrivelsen af mindre ubestridte pengekrav. 
Der foreslås en særlig, valgfri fremgangsmåde 
for retslig inddrivelse af ubestridte pengekrav på 
højst 50.000 kr. med henblik på en enklere, hur- 
tigere og billigere inddrivelse. 

Lovforslaget bygger på den del af Retsplejerå- 
dets betænkning nr. 1436/2004 om reform af den 
civile retspleje III (Adgang til domstolene), der 
vedrører en forenklet inkassoproces, og svarer i 
det væsentlige til Retsplejerådets lovudkast. 

Lovforslaget fremsættes endvidere i overens- 
stemmelse med folketingsbeslutning nr. B 66 
om en forenklet inkassoproces fra folketingsåret 
2002-03. 

Den foreslåede forenklede inkassoproces går 
ud på, at udskillelsen af inkassosagerne (dvs. sa- 
ger om ubestridte pengekrav) fra den samlede 
mængde af sager og tilvejebringelsen af grund- 
laget for tvangsfuldbyrdelse sker i én arbejds- 
gang, der består i, at et krav om betaling (beta- 
lingspåkrav) forkyndes for skyldneren, hvorefter 
skyldneren har en frist til at gøre indsigelse mod 
kravet. Fremsætter skyldneren ikke rettidigt ind- 
sigelser mod kravet, skal betalingspåkravet både 
kunne tjene som grundlag for tvangsfuldbyrdelse 
og i øvrigt have samme bindende virkning som 
en dom. Fremsætter skyldneren derimod rettidigt 
indsigelser mod kravet, vil der skulle gennemfø- 
res en almindelig retssag om kravet. 

Endvidere foreslås det, at der skal være mulig- 
hed for at få gennemført den samlede inddrivelse 
på grundlag af blot én anmodning, nemlig beta- 

lingspåkravet. Fordringshaveren skal således 
kunne vælge, at sagen automatisk fortsætter med 
indkaldelse til. møde i fogedretten med henblik 
på foretagelse af udlæg, såfremt skyldneren ikke 
har indsigelser mod kravet. 

Der foreslås en lavere retsafgift for fogedret- 
tens behandling af et betalingspåkrav end for en 
inkassoretssag. Samtidig foreslås en nedsættelse 
af afgiften for udlæg i tilfælde, hvor fordringsha- 
veren allerede i betalingspåkravet har anmodet 
om foretagelse af udlæg, og hvor skyldneren 
ikke har indsigelser mod kravet. Den samlede af- 
giftslempelse for tilvejebringelse af tvangsfuld- 
byrdelsesgrundlag og gennemførelse af udlægs- 
forretning efter den foreslåede forenklede inkas- 
soproces udgør mellem 100 og 1.220 kr. afhæn- 
gig af kravets størrelse. 

Efter de gældende regler skal fordringshave- 
ren for at inddrive sit krav følge en toleddet 
fremgangsmåde, idet kravet først skal behandles 
af civilretten, og når der er afsagt dom i sagen, 
skal der indgives anmodning til fogedretten om 
at foretage udlæg. 

Med lovforslaget indføres en særlig, valgfri 
fremgangsmåde for behandling af inkassosager. 
Fordringshaveren vil efter forslaget fortsat frit 
kunne anvende det eksisterende system. 

Den foreslåede valgfri fremgangsmåde ("beta- 
lingspåkravsordning") indebærer følgende: 
홢 Fordringshaveren skal indlevere et krav om 

betaling (betalingspåkrav) til fogedretten (i 
stedet for en stævning til civilretten). Beta- 
lingspåkravet skal indeholde de samme oplys- 
ninger som en stævning i en inkassosag (navn- 
lig parternes navne og adresser, kravet og be- 
grundelsen herfor). 

홢 Fogedretten skal med det samme foretage den 
kontrol af betalingspåkravet, som efter de gæl- 
dende regler foretages, når skyldneren ikke 
svarer på en stævning. Hermed kan skyldneren 
være sikker på, at når betalingspåkravet for- 


